П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АТЯШЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

28.04.2017                                                                                                       №216

рп.Атяшево
О введении особого противопожарного режима на территории Атяшевского муниципального района.
           В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности». Правилами пожарного надзора в Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года  № 390,  Постановлением Правительства Республики Мордовия от 10 мая 2011года  №155 «Об особом противопожарном режиме на территории Республики Мордовия», в связи с предварительном прогнозом метеоусловий на апрель-август 2017 года, связанных с повышением температуры атмосферного воздуха, и в целях снижения пожаров в населенных пунктах и лесных массивах и во исполнения Постановления Правительства Республики Мордовия от 28 апреля 2017 №265 «О введении на территории Республики Мордовия особого  противопожарного  режима» Администрация Атяшевского муниципального района, постановляет:
      1. Ввести на территории Атяшевского муниципального района до 31 августа 2017 года особый противопожарный режим.
      2.Рекомендовать:

       Главе Администрации городского и главам сельских поселений, руководителям организаций Атяшевского муниципального района:

      принять меры по выполнению пунктов 2 и 3 дополнительных требований пожарной безопасности на период действия особого противопожарного режима, утвержденных Постановлением Правительства Республики Мордовия от 10 мая 2011 года № 155 «Об особом противопожарном режиме на территории Республики Мордовия» в том числе:

     ввести запрет на разведение костров, сжигание порубочных остатков и мусора, сухой травы и бытовых отходов, проведение палов в лесах, парках, сельскохозяйственных угодьях, на территориях, прилегающих к жилым домам и  иным постройкам;

     определить порядок дежурства и патрулирования территорий населенных пунктов работниками администраций, силами пожарных дружин и жителей.
     3.Рекомендовать начальнику участкового лесничество ГКУ РМ «Ардатовское территориальное лесничество», при установлении высокой и чрезвычайной степени пожарной опасности в лесах по условиям погоды (IV и V классы пожарной опасности в лесах):

    ограничивать пребывание граждан в лесах и въезд в них транспортных средств, а также проведение в лесах определенных видов работ;

   усилить ведение государственного пожарного надзора в лесах;

   организовать устройство дополнительных защитных противопожарных полос в лесах;

   усилить патрулирование лесных массивов.

   4. Рекомендовать заместителю начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы Ардатовского, Атяшевского и Большеигнатовского муниципальных районов:
   обеспечить готовность сил и средств к переводу на усиленный вариант несения службы и реагированию на возможные чрезвычайные ситуации;

   организовать проведение разъяснительной работы с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара;

   обеспечить готовность опорных пунктов пожаротушения к переводу на усиленный вариант несения службы и выполнению поставленных задач;

   организовать в средствах массовой информации работу по информированию населения об обстановке с пожарами на территории Атяшевского муниципального района, необходимых мерах пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима.

    5. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на Заместителя Главы Атяшевского района по комплексному развитию-Председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Атяшевского муниципального района Е.В.Комарова.
    6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте органов местного самоуправления Атяшевского муниципального района.
Глава Атяшевского
муниципального района                                                              В.Г. Прокин